23. Et ayant pris le calice, après avoir renoué grâces, il le leur donna; et ils en burent tous.

24. Et le leur dit: Ceci est mon sang, le sang de la nouvelle alliance qui sera répandu pour plusieurs.

25. Je vous le dis en vérité, je ne boirai plus désons de ce fruit de la vigne, jusqu'à ce jour où je le boirai nouveau dans le royaume de Dieu.

26. Et ayant chanté le cantique, ils s'en allèrent sur la montagne des Oliviers.

27. Jésus leur dit encore: Je vous serai à tous cette nuit un sujet de scandale; car il est écrit: Je frapperai le pasteur, et les brebis seront dispersées.

28. Mais après que je serai ressuscité, je vous présenterai en Galilée.

29. Pierre lui repartit: Je vous serai toujours pour tous les autres un sujet de scandale, vous ne le seriez point pour moi.

30. Jésus lui repartit: Je vous dis en vérité que vous-même, aujourd'hui, cette nuit même, avant que le coq chante deux fois, vous me renoncerez trois fois.

31. Mais Pierre insistait encore davantage: Quand

me simul commori tibi, non te negabo. Similiter autem et omnes dicebant.

32. Et veniens in primum cui nomen Gethsemani; et ait discipulis suis: Sedete hic, donec orem.

33. Et assumit Petrum, et Jacobum, et Joannem secum, et copri pavere et tondere.

34. Et ait illis: Tristis est anima mea usque ad mortem: sustinet hic, et vigilare.

35. Et cum processisset paululum, procidit super terram, et orabat, ut si fieri posset, transiret ab eo hora.

36. Et dixit: Abba, Pater, omnia tibi possibili sunt: transfer calicem hunc à me: sed non quod ego volo, sed quod tu.

37. Et venit, et inventit eos dormientes. Et ait Petro: Simon, dormis? non potuisti una horâ vigilare?

38. Vigilate, et orate, ut non intretis in tentationem. Spiritus quidem promptus est, caro verò infirma.

39. Et iterum abiens oravit, eumdem sermonem dicens.

40. Et reversus denuo inventit eos dormientes (erant enim oculi eorum gravati), et ignorabant quid responderent ei.

41. Et venit tertio, et ait illis: Dormite iam, et requiescite. Sufficit: venit hora: ecce Filius hominis tradetur in manus peccatorum.

42. Surgite, eamus: ecce qui me tradet, propè est.

43. Et adiuv ex loquente, venit Judas Iscariotes, unus de duodecim, et cum eo turbula multa, cum gladiis et ligis, a summis sacrorum, et scribis et seniорibus.

44. Dederat autem traditor ejus signum eis, dicens: Quemcumque osculatus fuerit, ipse est: temete eum, et ducite caut.

45. Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait: Ave, Rabbi. Et osculatus est eum.

46. At illi manus injecerunt in eum, et tenuerunt eum.

47. Unus autem quidam de circumstantibus eductus gladium, percussit servum summi sacerdotis, et amputavit illi auriculam.

48. Et respondens Jesus, ait illis: Tanquam ad latronem existis cum gladiis et lignis comprehendere me.

49. Quotidiè eram apud vos in templo docens, et non me tenetis; sed ut implauerit Scriptura.

50. Tunc discipuli ejus relinquentes eum, omnes fugerunt.

51. Adolescens autem quidam sequebatur cum amictus sindone super nudo: et tenuerunt eum.

52. At ille, rejectus sindone, nudus profugit ab eis.

53. Et adduxerunt Jesum ad summum sacerdotum, et convererunt omnes sacerdotes, et scribi, et seniores.

54. Petrus autem à longè secutus est cum, usque intrò in atrium summi sacerdotis; et sedebat cum ministris ad ignem, et calefaciebat se.

55. Summi verò sacerdotes, et omne concilium

même il me faudrait mourir avec vous, je ne vous renoncerai point. Et tous les autres disaient de même.

32. Ensuite ils allèrent dans un lieu appelé Gethsémani, où il dit à ses disciples: Demeurez ici, jusqu'à ce que j'aie fait ma prière.

33. Et ayant pris avec lui Pierre, Jacques et Jean, il commença d'être saisi de frayeur et accablé d'ennui.

34. Alors il leur dit: Mon âme est triste jusqu'à la mort. Attendez ici, et veillez.

35. Et s'étant avancé un peu plus loin, il se prosterna contre terre, priant que, s'il était possible, cette heure s'éloignât de lui.

36. Et il disait: Abba (mon Père), tout vous est possible; éloignez de moi ce calice: mais néanmoins que votre volonté s'accomplisse et non pas la mienne.

37. Il revint ensuite vers ses disciples; et les ayant trouvés endormis, il dit à Pierre: Simon, vous dormez? Quoi! vous n'avez pu seulement veiller une heure.

38. Veillez, et priez, afin que vous n'entriez point en tentation. L'esprit est prompt, mais la chair est faible.

39. Il s'en alla pour la seconde fois, et fit sa prière dans les mêmes termes.

40. Et étant revenu il les trouva encore endormis; car leurs yeux étaient appesantis, et ils ne savaient que lui répondre.

41. Il revint encore pour la troisième fois, et il leur dit: Dormez maintenant, et vous reposez. C'est assez; l'heure est venue; le Fils de l'homme va être livré entre les mains des pécheurs.

42. Levez-vous, allons; voici, celui qui doit me livrer est proche.

43. Il parlait encore, lorsque Judas Iscariote, l'un des douze, vint, accompagné d'une grande troupe de gens armés d'épées et de bâtons, envoyés par les scribes et par les sénaires.

44. Or celui qui le livrait leur avait donné ce signal: Celui-dit-il, que je bâserai, c'est lui; arrêtez-le, et assurez-vous-en.

45. Et dès qu'il fut arrivé, il s'approcha de Jésus, et lui dit: Maître, je vous salue. Et il le bâsa.

46. Aussitôt ils mirent la main sur Jésus et se saisirent de lui.

47. Un de ceux qui étaient avec lui, tirant son épée, en frappa un domestique du grand-prêtre, et lui coupa l'oreille.

48. Et Jésus prenant la parole leur dit: Vous êtes venus à moi, comme à un voler, avec des épées et des bâtons, pour me prendre.

49. J'étais tous les jours parmi vous, enseignant dans le temple, et vous ne m'avez point arrêté. Mais il faut que les Ecritures s'accomplissent.

50. Alors ses disciples s'enfuirent, l'abandonnant tous.

51. Or il y avait un jeune homme qui le suivait, couvert seulement d'un linceul: et ils s'emparèrent de lui.

52. Mais, jetant son linceul, il s'échappa nu de leurs mains.

53. Ils amenèrent Jésus au grand-prêtre, où s'assemblèrent tous les prêtres, les scribes et les sénaires.

54. Pierre le suivit de loin jusque dans la cour du grand-prêtre, où, s'étant assis auprès du feu avec les domestiques, il se chauffait.

55. Cependant les princes des prêtres et tout le

quererant adversus Iesum testimonium, ut eum morti traducerent, nec inveniebant.

56. Multi enim testimonium falso dicebant adversus eum, et convenientia testimonia non erant.

57. Et quidam surgentes, falso testimonium fererant adversus eum, dicentes :

58. Quoniam nos audivimus eum dicentem : Ego dissolvam templum hoc manufactum, et per triduum aliud non manufactum adificabo.

59. Et non erat convenientis testimonium illorum.

60. Et exsurgens summus sacerdos in medium, interrogavit Iesum, dicens : Non responde quidquam ad ea quae tibi objecuntur ab his ?

61. Ille autem tacet, et nihil respondit. Rursus summus sacerdos interrogavit eum, et dixit ei : Tu es Christus filius Dei benedicited?

62. Jesus autem dixit illi : Ego sum ; et videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et viceversa cum nubibus celi.

63. Summus autem sacerdos, scindens vestimenta sua, ait : Quid adiuc desideramus testes ?

64. Auditius blasphemiam : quid vobis videtur ? Qui omnes condemnaverunt eum esse reum mortis.

65. Et coperiunt quidam conspicer eum, et velare faciem ejus, et colaphis eum cedere, et dicere eis : Prophetiza ; et ministri alapis eum cedant.

66. Et cum esset Petrus in atrio deostrum, venit una ex ancillis summum sacerdotem :

67. Et cum vidisset Petrum calefacientem se, aspiciens illum, ait : Et tu cum Iesu Nazarenus eras.

68. At ille negavit, dicens : Neque scio, neque novi quid ideas. Ex ita foras ante atrium, et gallus cantavit.

69. Rursus autem cum vidisset illum ancilla, copiis dicere circumstantibus : Quia hic ex illis est.

70. At ille iterum negavit. Et post pusillum, rursus qui astabat, dicebat Petro : Verè ex illis es : nam et Galileus es.

71. Ille autem copit anathematizare, et jurare : Quia nescio hominem istum quem dicitis.

72. Et statim gallus iterum cantavit. Et recordatus est Petrus verbi quod dixerat ei Jesus : Priusquam gallus canet bis, ter me negabis. Et copit fieri.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — ERAT AUTEM PASCHA, solemnitas Iudavorum in memoriam exitis de Egypto. Et AZYMA, pluralis est numeri. Significatur enim panes azym, quibus tantum vesci liebat septem diebus Pascha. Et addidit Marcus azyma, ad significandum initium solemnitatis paschalis. Pascha enim vocabatur totum illud tempus septem dierum. Post BIEUM, hor est, diem Mercurii et diem Jovis illo anno. Significat enim evangelista mane diei Mercurii in quo congregatis summis sacerdotibus apud Caiphon, conventum fuit

VERS. 1. — PASCHA ET AZYMA. Azyma pluralis est numeri, quemadmodum dicimus *lupercales*, *saturalia*, unde vertere poterat, tempus azymorum, quo abstinebant a fermentatis. DOLO TENERENT, in dolo, id

conseil cherchaient des dépositions contre Iesus pour le faire mourir, et ils n'en trouvaient point :

56. Car plusieurs déposaient faussement contre lui; mais leurs dépositions ne s'accordaient pas.

57. Mais quelques-uns se levèrent, et portèrent un faux témoignage contre lui, en ces termes :

58. Nous lui avons entendu dire : Je détruirai ce temple bâti par la main des hommes, et je rebâtrai un autre en trois jours qui ne sera pas fait par la main des hommes.

59. Mais ce témoignage-là même n'était point encore suffisant.

60. Alors le grand-prêtre se levant au milieu de l'assemblée, interrogea Iesum, et lui dit : Vous ne répondez rien à ce que ceux-ci déposent contre vous ?

61. Mais Iesus demeurait dans le silence, et il ne répondit rien. Le grand-prêtre l'interrogea encore, et lui dit : Etes-vous le Christ, le Fils du Dieu boni ?

62. Jesus lui répondit : Je le suis. Et vous verrez le Fils de l'homme assis à la droite de la majesté de Dieu et venant sur les nuées du ciel.

63. Aussitôt le grand-prêtre déchira ses habits, et leur dit : Qu'avons-nous encore besoin de témoins ?

64. Vous avez entendu le blasphème ; que vous en semble ? Tous les condamnèrent comme étant digne de mort.

65. Alors quelques-uns se mirent à lui cracher au visage ; et lui ayant bandé les yeux, ils lui donnaient des coups de poing, en lui disant : Prophète. Et les valets lui donnaient des soufflets.

66. Cependant, comme Pierre était en bas dans la cour, une des servantes du grand-prêtre y vit :

67. Et l'avant vu qui se chauffait, après l'avoir considérée, elle lui dit : Vous étiez aussi avec Jesus de Nazareth.

68. Mais une servante l'avant encore aperçue, commença à dire à ceux qui étaient présents : Celui-ci est de ces gens-là.

70. Il le nia pour la seconde fois. Et peu de temps après, ceux qui étaient présents, dirent à Pierre : Vous êtes assurément de ces gens-là, car vous êtes aussi de Galilée.

71. Il se mit alors à faire des imprécations, et à dire en jurant : Je ne connais point cet homme dont vous me parlez.

72. Et aussitôt le coq chantait pour la seconde fois, et Pierre se ressouvenait de la parole que Jesus lui avait dite : Avant que le coq ait chanté deux fois, vous me renoncerez trois fois. Et il se mit à pleurer.

cum Judà proptore. ET QUERERANT SUMMI SACERDOTES ET SCRIBE QUONIUS EUDOLO TENERENT ET OCCIDERENT. Non solum conferebant de modo, sed quererant modum quo dolosus Jesum comprehendenderent et occiderent ; non enim audebant vim manifestam inferre palam.

VERS. 2. — NON IN DIE FESTO, pro, in festivitate. Significat enim respectus non solum ad primum diem pasche festivum, sed ad ipsam festivitatem paucem. NE FORTE TUMULTUS FIERET IN POPULO, pro, est, per dolum captum sive comprehensum occidere.

In enim prepositio pro per usupratum Hebreos.

VERS. 2. — DICEBANT ENIM, dicebant autem, quamquam id minimum referit.

populi. Timebant enim ne populus tumultuaretur contra ipsos, si vim publicè in Christum intulissent.

VERS. 5. — ALABASTRUM UNGUENTI NARDI SPICATI,

pro, pistic, vel ut alii volunt pistica feminini generis. Sed nisi textus Gracis compellat, melius legitur neutri generis, quoniam quadrat ut referatur ad unguentum ; et sit sensus quod unguentum erat pisticum (hoc est fidele) ac pretiosum. Minus autem consonat quod nardus fuerit pistica, hoc est, fidelis ; non enim adulterina timetur herba nardus, sed timetur adulterina unguentum nardi. ET FRACTO ALABASTRO, hoc est, aperita pixide alabastri. EFFECIT SUPER CAPUT EIUS, Commemorat Marcus unguentum effusum super caput Iesu in Bethania sabato praecedenti, ad insinuandum rationem quod motus fuit Judas ad vendendum Iesum summum sacerdotem ; properata enim hic hoc commemorat ut denotet diem predictionis fuisse biduo ante pascha, et continet historiam, subiungendo adiutum Jude ad summum sacerdotem congregatos, descriptos querere modum quo dolosè comprehendenderent Iesum.

VERS. 6. — INTRA SETEPISOS, pro, apud se.

Significat enim quod non corde tantum, sed ore colloquuntur inter se.

VERS. 5. — ET FREMEBANT IN EAM. Non audebant tremere in Iesum consentaneum in modo admitemente, cum tamen verba et Iesu et mulierem carpenter, utpote concurrentes ad perditionem illius unguenti praeditos.

VERS. 6. — BONUM OPUS OPERATA EST IN ME. Discipuli fremebant in muliere tamquam operatum opus

VERS. 5. — NARDI SPICATI. Pistica legendum, quod nardus sit feminini generis. Laurentius existimat pisticum vocari, probatum et spectatum, arguens dum vium Augustinum, qui putet a loco dictum. Allusum autem ad fidem christianam, quod Gracis scribit, dicitur fides. Interpres spicatam, eò quod nardus genus quoddam vocatur spica, sive spicam nardi.

Theophylactus Gracis interpres, ficit recentior, ambiguum utrum pistica dicatur species nardi ejus cognominis, an probata, velut germana, nulla arte vitata. At Bloscorides compitura nardum genera committit, quibus cognomina sunt a locis addita, pisticia nardum mentione fecit neque Plinius. Is, cuius existant in Marciano Commentaria Hieronymi nomine, sed also, bellè et expedito scilicet interpretatur pisticum, hoc est, mysticum. Hugo Carrensis interpretatione unguentum mixtum, quod non solus è foliis ac radice, verum etiam è spicis nardi conflatum sit, quasi vero non longe optimum sit quod è foliis confitum. Plinius enim, libro 12, cap. 12, tradit folium nardi in unguentum tenere principatum. Quo loco liebat plura de generibus nardi discere, si cui vacat. In libro 11 mentione pseudonardi passim nascentis ; hanc herbam esse putio vulgo diciunt lavendulum, crassiro, ut inquit, aqua latiore folio, et colore languido in candidum unguentum. Veram autem nardum depingit hic verbi : « Fructus est gravi, et crassà radice, sed brevi ac nigra, fragilique quamvis pinguis, situm redolente ut cypri, aspero sapore, folio parvo denso. Cæcum in aristas se spargunt, idē genitū nardi spicas ac folia celebrant. Fieri tamen potuit, ut Marcus vulgi more loquens latinam vocem corrupte posuerit, pisticam appellans pro spicatam. Mirum

malum, ut que consumperat quasi delitiando unum pauperem, quod multis erat tribendum pauperibus. Et propterea Jesus excusat illam, asserendo quod bonum opus opera est erga me.

VERS. 7. — SEMPER PAUPERES HABETIS VOBECUM, NE AUTEM NON SEMPER HABETIS. Ille rationem bene pondera ; quia hinc docemur, in raris posse multo sumptu ut absque remorsu conscientie quid melius fuisse darre pauperibus. Et hoc directe dixit contra rationem eorum de utilitate pauperum.

VERS. 8. — QUOD HABUIT ILLUS FECIT. Pruis dixit opus fuisse bonum ; modò dicit intentionem fuisse bonum, utpote religiosam, inquit probat fuisse opus bonum ; nam non ad delicias corporis mei, sed velut corpori sepeliendo adhibuit hoc unguentum ; constat enim quod cadaveri non adhibetur unguentum ad delicias. Et dicit hoc tum ad declarandum tam mulieris quam suum animalium, quod neutrini animus erat ad delicias. Sed illa non dubitabit adhibere unguentum homini divino, merenti hoc et longe majora, utpote vero Messiae, alieno ab omni sensualitate sicut corpus sepelendum ; et ipse utetur hic unctione sine omni sensualitate, sicut cadaver quod ungitur ut sepelitur. Verba siquidem illa, ad quid perditio haec, tam adversus mulierem quam aduersus Iesum suscipientem in corpore proprio taliter unctione procedebant, quamvis non audenter tremere in magistrum, sed in illam. Tum ad declarandum quod quemadmodum opus bonum ac consuetum apud Judeos est adhibere unguenta pretiosa corporibus sepeliendis, et nullus dicit, ad quid perditio haec, etc., ita opus bonum fecit haec mulier, unguendo me vivum eo officio

enim quam depravate Greci Latinorum nomina usurpant. De alabastro lapide meminit idem, lib. 36, c. 7. Cum enim proximo capite meminit et omnis, ita prosequitur : « Hunc aliqui lapidem alabastrem vocant, quam cayam at vasa unguentaria, quoniam optimè ea incorrupte servare dicunt. » Haec contentum cum eo quod scribit Horatius in Odisi,

Nardi parvus omnis elicit cadum.
Boda refert de nardo et alabastro ex his duobus Plinius locis, quos indicavit, mutatis aliquot verbis, mirè dissimilans auctorem, quasi Plinius sit auctor perdendus, presertim cum de rebus naturalibus agitur. Quanquam fieri potest, ut Boda Plinius in spatio marginis annotat quod meminit opus bonum in « prefatione testatur se annulasse titulos eorum, quibus hausebat que refert. Verum hos omisit scribarum inertia. Quod idem factum est in Commentariis, quos edidit in Evangelio Luca, cum ipse lectorum aut scribarum observet, ne has nomenclature omittantur. Cautius lexit Thomas Aquinas, qui in Catechismo titulos auctorum ipsi contextum admissit. Ex Catechismo videtur et Theophylactus id temporis fuisse versus, adèò convenientius quia illis referuntur nomina Theophylacti. Quin et illud mirandum, cum pleraque Gracorum monumenta tum in sacris litteris tum in philosophicis appearat tum fuisse versa, sit interisse, ut nusquam existat. Id casu factum videri vix potest. Lyranus macerat sese, num herba sit nardus, an frutescere, an parvula arbustula.

VERS. 4. — UT QUID, ad quid.

VERS. 8. — PREVENTI ENGERE CORPUS MEUM. Non est zɔ:zɔ:, quod est quocumque illitu ungere, sed pɔ:zɔ:, quod propriè est unguentis et odoramentis ungere.

ac religioso animo quo me sepeliendum unxit. Ut taceam quod fortè mulier hæc, auditá proximá Christi morte, dubitans quod non posset sepeliendo corpori officium exhibere unctionis (sicut de facto evenit) prævenit ungere ipsum vivum velut sepeliendum.

VERS. 9. — NARRABITUR IN MEMORIAM EIUS. Non sat fuit Iesu declarare quod mulieris opus bonus, quod intentio bona fuit, sed declaravit quod tam laudabiliter fecit ut in toto mundo in memoriam illius commenorandum sit hoc quod fecit. Et quia hoc Ecclesia commemorat in laudem Maria Magdalene, habet hinc argumentum, quod Maria Magdalena est illam quæ est Maria soror Lazari, de qua textus iste loquitur.

VERS. 10. — ET JUDAS SCARIOTES, pro, *Iscariotis*; nomen enim creditur patrum. Ur PRODERET, pro, tradere eum illis. Reditur ad ordinem historias narrando adiutum Judee ad summos sacerdotes, proculibet congregatos in atrio Caiphae.

VERS. 12. — ET PRIMO DIE AZYROM. Appellat Marcus diem Jovis in quo post solis occasum incipiebat solemnitas paschalis, primum diem azymorum. Quæ appellatio non fuisse usquequaque vera, nisi adjunctum fuisseit quando PASCHA IMMOLABANT; hæc enim adjunctio explicat quod non loquitur de primo die azymorum absolutè more Hebraico; quoniam primus dierum azymorum absolutè erat dies sequens, incipiens tamen ab occasu solis diei Jovis, sed loquitur de primo die azymorum quoad vesperam illius diei in quæ pascha immolabant. Et usus est hoc modo loquendi, quia cena qua fit in primâ nocte pars appellatur cena illius diei qui finitus est, immolatio siquidem paschæ erat cena agni paschi. *Pascha immolabunt*, proculdubio Judei: contra quoscumque dogmatizantes Jesum prævenisse diem quo Judei immolabant pascha.

VERS. 15. — LAGENAM AQUA BAJULANS. Lagena vas est fictile commune aquæ et vino; sed in proposito erat aquæ.

VERS. 9. — IN MEMORIAM EIUS, in monumentum ejus, subaudi mulieris. Magis congruebat *ipsius*. Porro verbum Graecum non simpliciter significat memoriam, sed pignus aliquod aut monumentum quod amicus apud amicum relinquit, quod illum sui communiciat. Unde non ineptè vertisset, in monumentum *ipsius*.

VERS. 15. — LAGENAM, GRÆC, was fictile, sive aqualem fictilem, nisi quod dure hydrie sive aquæ additur aquæ. Mollis erit si dicas aquæ plenam; nam aquilis est etiam vacua.

VERS. 14. — UBI EST REFFECTIO. Laurentius mavult divisorum, ut veritatem apud Lucam, quinquam utrumque vox Graeca significat.

VERS. 15. — COENACULUM; triclinium intelligit, sed lectis stratis, in quibus olim discubebatur, dictum est autem Graeci ἀνοίγειν, quod subductus sit à solo, sed veteres in superiori sedium parte coniuncti. STRATUM. Post hoc in Graecis codicibus additur, *paratum*, sed aliunde, nifalor, hinc scripturam.

VERS. 19. — NUMQUID EGO. Graeci sic habent: *Numquid ego?* et alius: *Numquid ego?* At mihi sanè videatur hoc ex interpretatione quopiam adjectum. Nam tunc semel dixisset, singulatim, quid erat necesse

VERS. 14. — MAGISTER DICIT: UBI EST REFFECTIO MEA, pro, divisorum, et superfluit mea, ubi PASCHA CUM DISCIPULIS MEIS MANDUCEM? Adverbium ubi, manifestat quod non refectio, sed locus quereretur.

VERS. 15. — COENACULUM GRANDE STRATUM; deest, paratum. Significatur enim locus non nudus, sed cum opportunitate supellicit; ita quod non debeat nisi parare cibos.

VERS. 19. — ET DICERE EI SINGULATIM: NUMQUID EGO? Deest, et alius numquid ego?

VERS. 20. — QUI AIT ILLIS: UNUS EX DUODECIM. Soli duodecim leguntur ibi interfusse, et idcirco non ad distinguendum, sed ad exaggerandum crimen ex beneficio electionis ad apostolatum repetit, *unus de duodecim*. Qui INTINCT MANUM MECUM IN CATINO. Superfluit manum. Pris dixerat sermonem communem omnibus duodecim; modò restringit sermonem ad eos cum quibus communis erat ei catinus. Et determinata actionem socialem in mensa, determinat quod est unus sedentium propè ipsum Jesum. Cùm enim unum catinum aceti, in quo intingebant lactucæ agrestes, non communis fuerit tredecim comedientibus simul, sed rationi consentaneum sit duo aut tria catina fuisse, singula scilicet inter quartu aut sex, propterea Jesus catinum commune sibi et quatuor aut sex alii demonstrat dicendo, *qui intinct meum*, ac per hoc descendat ad magis specialia, non tamen ad individuum. Dixa catinum aceti cum lactucia agrestibus, quia agnus erat assus, nec locum in eo habet infinitum; et in lege mandabatur mandari agnum cum lactucis agrestibus.

VERS. 21. — FILIUS QUIDEM HOMINIS VADIT SICUT SCRIPTUM EST. Occurrit tacite objectione: Si scis te tradendum, cur non evitas profidem? Respondet quia volo implere Scripturas. V.E AUTEM HOMINI ILLI PER QUEN FILIUS HOMINIS TRADETUR, pro, traditur. Excludit excusationem proditoris implens Scripturas; ne quisquam putaret quod sicut ipse Jesus bene facit eundo sicut scriptum est de ipso, ita Judas excusetur

addere, et alius, et deinde alius? Præsentis cum Marcius nihil aliud ferè scriperit, quam Matthæi comprehendimus.

VERS. 20. — QUI INTINCT MANUM. *Mamum* interpres addidit de suo. Atque sic habent antiquissimi codices, quoniam in Matthæo erat, *qui intinxit*. Nec hic necessitatem est accipi exactè temporis rationem. Non enim hoc expressi tunc tum ageret Judas, sed his verbis indicavit ad quantum familiaritatē admisus esset, qui ex cædē patellā cum Christo petet intinctum. Si illo intingente manum, dixisset: *Qui intinxit meum, hic me prodet*, indubitate ac manifestum fuisseit signum. Nunc autem voluit etiam locum dare ponentiae Jude. Et tamen proprius argumentum dixit, indicans illum non solum adesse in convivio, verum etiam in eadem patinâ, in iudeis immergere manum, quod est intime familiaritatē. Quemadmodum anotavit et Origenes, homiliâ 53, sic enarrans hunc locum ut hoc sermone Christi magis sit exaggerata insigñia. Hæc malitia quem ne mense quidem communis familiaritas, quæ solet ethnicis quidque haberi sacra, a destinato facinore retrahetur.

VERS. 21. — FILIUS HOMINIS TRADETUR. Graec, traditur, præsentis temporis, sed usurpatum vice futuri,

faciendo sicut scriptum est de illo; propterea enim ait: *Ve homini illi per quem traditur. BONUM ERAT EI SI NATUS NON FUSET HOMOILLE*, quia mortuus in utero matris incurrit solam poenam danni, cum incircumcisus infantibus in limbo; modò autem incurrit etiam poenam sensu et talem ac tantam in inferno.

VERS. 22. — ET MANDUCANTIBUS ILLIS. Inter comedendum itaque sacramenta Eucharistie celebrantur, tum ad tollendum errorem quo Eucharistia negaretur non jejunis, tum ad instrundendum temperantiam cognitam debere esse ut sacramentis etiam coanteat, in fine cena (ut alii evangelisti testantur) simus idonei. ACCIPIT JESUS PANEM ET BENEDICENS benedictione laudis, non benedictione consecrationis, ut patet eo quod tam Lucas quam Paulus primas ad Corinth. 11., loco benedictionis ponit gratiarum actionem (quæ est benedictio laudis) ante fractionem. SUMITE, et in Matthæo: ACCIPITE ET COMEDITE. Ille habebit Eucharistiam non esse tribuendam infantibus, quibus non potest dici: Accipite, comedite. Sicut enim quia Dominus dixit: *Nisi quis natus fuerit de nō ex aquâ et Spiritu*, negatur baptismus infantibus in materno utero, quia non potest denū nasci qui non est natus, ita dicente Domino in communione Eucharistie: Accipite, comedite, negatur Eucharistia illis qui adhuc non possunt accipere, qui adhuc non possunt comedere. Adverte hinc quod sicut Ecclesia laudabiliter pro reverentia Eucharistie non utiliter Eucharistia cibo nisi jejunia (excepto extreme aegritudinis articulo), licet Dominus inter canendum communicaverit discipulis, ita laudabiliter pro reverentia Eucharistie abstinet ab isto modo manducandi scilicet: Accipite, comedite, ut non nisi sacris manibus tangatur Eucharistia. Verum ad imitationem Christi communicari tali modo in articulo necessitatis, non esset inconveniens: sicut etiam non jejunos (ut dictum est) in articulo necessitatis communicias. Esset autem necessitatis articulus, si tempore epidemias non haberetur sacerdos communicans more Ecclesia solito, sed haberetur sacerdos qui propè offerret Eucharistiam: et locando super preparato loco diceret communicaturis propè expectantibus et adorantibus. Accipite, comedite, possent enim reverenter accipere et comedere, sicut fecerunt Christi discipuli, qui accepterunt a Jesu non manu ad manum sed ex mensa, cum sedent multi in tantâ distântia ut manus Jesu manibus corum non posset jungi. Crediderim ergo quod sicut unum calicem communem omnibus tradidit, ita in una patinâ panem in duodecim buccellas fractum manibus propriis tradiderit, et quod hinc Ecclesia usum patinarum apostolica traditione accepit. Ita quod sicut calicem unum discipulus dedit

Sunt qui moveant scrupulum de verbo *trado*, cui non putant esse locum, nisi cùm res in manum datur, aut posteris traditur, cùm prodere sit nonnunquam indicare, nonnunquam deservire, aliquoties in manum dare, sed in malam partem.

VERS. 22. — ET BENEDICENS FREGIT, cùm bene-

ali, ita patinam eum pane sancto propinquiores Iesu remotoribus successivè porrexerunt. Hoc, non dicit, hic, id est, in hoc loco, sed dicit *hoc*, quod est pronomen demonstrativum substantię. Et est propissimum non metaphorice sermo, ut hereticis interpretantur. Demonstratur autem per pronomen hoc, non panis nec corpus Christi, sed substantia sine qualitate, id est, non demonstrando certe speciei naturam; pronominis enim officium est monstrare substantiam sine qualitate. Est itaque propissimum et verissimum sensus *hoc*, id est, haec substantia, demonstrando id quod habebat in manibus. Est, non apparet, non significat, sed est *CORPUS MEUM*, non corpus panis. Ubi scito quid sermo iste dominicus est non solù enuntiativus veritatis (verissimum enim est quod haec substantia est corpus Christi), sed est etiam factivus veritatis significata; fact enim quod enuntiat. Et propterea pronomen *hoc* non demonstrat panem neque corpus Christi, sed hanc substantiam. Nam veritati nuntiante repugnat demonstratio panis; falsum est enim quod panis est corpus Christi. Efficientia autem repugnat demonstratio corporis Christi; falsum est enim quod efficiatur quod corpus meum est corpus meum; nulla siquidem est opus efficientia ad hoc ut corpus meum sit corpus meum; ut clare patet. Sed tam veritati enuntiatae quam efficientia quadrat demonstratio substantia, non demonstrando speciem naturam; quia et verum est quod haec substantia, non hoc accidens, est corpus meum; et verum est quod fit, quod haec substantia est corpus meum; hoc est enim quod fit per hunc sermonem. Unde apparet non esse ab Ecclesiâ adhuc transsubstantiationem panis in corpus Christi, ut hereticis fingunt; sed Ecclesia à veritate per hanc Domini propè intellecta verba significat, cogitare ad confitendum efficientiam; non enim alter verificatur nunc et non prius, *hoc est corpus meum*; nisi quia nunc et non prius factum est ut hoc sit corpus meum. Ex utroque autem, scilicet veritate significata et effectu, cogitare ad confitendum transsubstantiationem panis in corpus Christi; neque enim alter fieri potuit quod haec substantia sit corpus Christi quam per transsubstantiationem; nam si transsubstantiatione non interveni, non verificatur quod hoc demonstrandum quando Christus proferat pronomen *hoc*, id est, illam substantiam quam pronomen demonstrat in sui prolatione, sit corpus Christi; sed illa substantia que tunc demonstratur, si qualis est tunc remanet in fine consecrationis, non est corpus Christi; sed est panis: si annihilatur, nec est panis nec est corpus Christi, sed est nihil. Omnes itaque heretici excludunt haec verba, *hoc est corpus meum*, secundum proprietatem sermonis intellecta. At si verbi propriis, si proprietate sermonis non habetur veritas fidei, ruit

dixisset, fregit, non enim simul benedixit ac fregit. Et benedicere non est pingere gestu manus signum crucis, sed laudes Deo canere, et verba boni omnis dicere. SUMITE, HOC EST, Graeci addunt: *Sume*, quæcumdam erat in Matthæo.

VERS. 24. — QUI PRO MULTIS EFFUNDETUR; ani pro

tota fides Trinitatis, ruit universa certitudo sacra et ejus jam incepserat. Seiebat enim quid tunc fieri à Iuda et Iudeis ad effundendum ejus sanguinem. Pro omnibus quantum ad sufficientiam: sed pro multis tantum quantum ad effectam remissionem peccatorum.

VERS. 25. — *Et accepto calice.* Interpres posuit speciem pro genere; nam in Graeco non habetur calix, sed poculum. BIBERUNT. Hinc appetit quod nec sanguis Christi infundendus est in os infanteum qui bibere adhuc nequeunt, sed sugere.

VERS. 24. — *SANGUIS MEUS NOVI TESTAMENTI.* Cū testamentum dispositio sit hereditatis, dicitur sanguis Christi novi Testamenti, ad differentiam sanguinis in veteri lege aspersi. Exod. c. 24. Ille enim ad firmandum pactum inter Deum et populum accepturum terram promissionis feliciteratem terrenarum opum; hic autem dispositio est hereditatis et heredium celestis regni; et propterea appellatur novum Testamentum. Sanguis namque Christi est effector nove, ante non habita, et quae nunquam veteratec, dispositio hereditatis et hereditatis regni celestis. Soli enim illi heredes sunt ecclesiis regni, qui Christi sanguinis ablutione sunt ad illud asciit. *Qui pro multis effundet, pro effundatur.* Tempus siquidem passionis multis effunditur. Jam enim hoc representabat, quod paulo post esset futurum. Qui tantoper assevererat, quibus verbis Christus consecraverat, cum id nunquam expressè legatur, hinc annotent locum, quo res ita narratur, quasi Christus poculum procereret, deinde ubi bibunt, tum demum dixerit. *Hic est calix, etc.* Sic enim habent verba evangeliste: *Et accepto calice gratias agens, dedit eis; et biberunt ex illo omnes. Et ait illis: Hic est sanguis meus, etc.* Quanquam hæc in re nolim esse perverse contentiosum, cum locis excorsi possit per figuram probabiliter.

VERS. 25. — *Quia iam, Jam posui post posthac,* nec male quamquam obscuris. De hoc GENUINE. Graeca vox portat fructu, sive fato. Et hoc, pronomen, nec additur in Graecis exemplaribus, nec in antiquis Latinis, ut sit sensus, illum nullum virum postea gratiarum. Unde et in erat virum myrratum admodum reiectum, nisi quod articulus τοις nominalem habet emphasis.

VERS. 26. — *Et hymno dicto, postquam dixissent laudes,* ut intelligas ab omnibus decantatas laudes.

VERS. 27. — *Et percūtiam pastorem.* Vaticinum est apud Zachiariam prophetam, capite 5. Convenit autem editio Septuaginta cum Hebreia veritate, nisi quod pro eo quod Hieronymus ad parvulos, super iurum adhærente mīhi, Septuaginta verterint, super virum crem eis. Et Hieronymus accidit, putat ambiguitate unius elementi rati, quod non discrepet a iōd, nisi plus magnitudine, sive iōd legatur, mean significat, sive rati, ejus. Septuaginta verterunt hoc modo, Πάτερ την πομα, και διασωρθέντων την πρόστατην. Ex πάτατον Evangelista fecit πάτατο, et ex διασωρθέντων fecit διασωρθέντων. Praterea quod illi dictum est sub persona prophetæ rogantis ut Deus percutiat pastorem, evangelista accomodavit ad personam ipsius Dei. Id enim profudit Hieronymus libro de optimo genere interpretandi ad Pammachium; atque eadem ferè repetit, enarrans hunc propheta locum. Atqui hæc sane in re, aut ego prorsis allinco, aut lapsus est Hieronymus: quem ut fateor virum fuisse summā doctrinā, pari eloquentia, incomparabili sanctimonio, ita hominem fuisse non possum diffiri. Etenim si quis attentius expendat eum prophetæ locum, is comparet, nihil esse necesse, immo nonnisi durè facat ad prophetæ personam accommodari. Quod quo magis perspicuum fiat, ipsa verba subscripta: *Frama, suscitare super pastorem meum, et super virum coherenter mīhi, dicit Dominus exercitum.* Hæc certè palam est dici-

et discipulis ante profectum. OMNES. Hinc appetit quid Judas non erat ibi; ipse enim non fuit scandalum passus nocte illâ, sed fecit scandalum omnibus. SCANDALIZABIMINI IN ME, cespitabilis velut impingendo in me patientem; videndo enim me capi, ligari, etc., timebitis fugietisque à me sicut ab offendiculo, ne cadatis, ne incidatis in manus capientum. SCRIPTURÆ EST, Zach., 15: *Percutiam pastorem.* Si miraris evangelistam mutatè verbū prophetæ dicentis, *percuīte*, scito evangelistam declarasse hæc mutatione prophetam, nam clare explicit percussionem Pastoris esse actionem Dei; quod non clare significatur, ubi Deus alloquitur franeam seu gladium, præcipiendo, *percuīte* Pastorem. In item siquidem reddit, Deum percussurum esse Pastorem, et Deum præcipere gladio Judeorum ut percūtiat Pastorem Jesum; ad litteram namque franea seu gladius presidis percussit Iesum; et cum gladius venerunt ministri justitiae ad capiendum eum.

VERS. 28. — *Postquam resurrexero.* Ne dispersi desperant, et pro eo quod fugerunt putent se non redintegrando ad Jesu Christi gratiam et regnum, promitti post suam resurrectionem venturum ad illos. PRECEDAM VOS IN GALILEAM. Magna consolatio: antequam vos fugientes redeatis in Galileam, vestram patrionam, ad vestras domos, ego ibi videndus a vobis.

VERS. 29. — *Pausquam gallus vocem bis debet, ter me es negatus.* Solus Marcus numerum vocis galii explicavit: quia solus referit prius Jesu verba; aliut autem evangelista posterius dicta. Ita quod Jesus

existit sensus, Christum à Patre fuisse percussum, qui suo gladio mandavit ut percuteret. Percutit enim qui percūtiendum habet. Ceterum Hieronymus enarrans ipsum prophetam magis etiam a sejso disertus, et accommodat totam orationem Patri. Quod ut magis perspicuum sit, ipsius verba subscriptam: *Nec putandum est de altero loco assumptum testimonium, quia in Evangelio Deus a se pastorem dicit esse percussum, et in praesenti loco gladio atque mucrone legitimus imperat: Percute pastorem, et disperserunt oves.* Iactent Hieronymi. Vides palam Patri imperantis mucroni suo vocem esse: *Percute pastorem, non autem verba Prophete obscurantis. Vides nullam esse mentionem eius rei, quam posuerat in libello de opinione genere interpretandi; cum hinc maximè tempestivum fuerit hoc incalere. Quid igitur dissont in evangelistis? Rerum dissont, res eadem est.*

Quisquis enim loquitur gladio suo, Percute, significat se mox velle percire, et id est evangelista verbis omissione sensum expressit. Percutiam pastorem. Quin et pronomen omisit, cum in prophetâ sit, super pastorem meum. Quod ipsum etiam invitat, ut sermonem Patri potius accomodiemus. Sumum enim vocat unicum illum se dignum, cum aliis illi sint pastores quorum nonnulli tales sunt, ut illis percussus melius habeat gressus. Sed exsultat calumniantur, docentes nos personas in litteris divinis aliquando mutari subiectio. Nihil erat necesse, ut hoc ab isto diceremus, quod toties in libris nostris testata sumus. Verum hæc nihil cogebat mutare personam. Et appareat Hieronymus sua sententia ponuisse. Atque hæc est doctor iste egregius, qui, omnibus rebus instruens, accessit ad tractandas sacras litteras, quas ego hæri aut iudiciorum copi attingere, cum ante annos viginti scripsim Enchiridion; et in hoc operे tumultuari, quod inficiari non possum, plura citem ex diversis

prīus dixi Petro, antequam gallus cantet bis, negabis me ter; deinde Petro nimis sibi arrogante constandum, Jesus pejora preannuntiavit, dicens, *antequā gallus cantet, negabis me ter*, quod tres alii evangelistæ retulerunt tanquam ultimam conclusionem predicantem.

VERS. 31. — *At ille amplius loqueratur, pro ex abundanti dicebat, et si, pro, immo si, oportuerit me simil;* superfluit simili, commori tibi; hoc est, quod ex abundanti dicebat, immo si oportuerit me mori tecum.

VERS. 33. — *Et coepit pavere et tundere, pro, copit expassere et graviter angit.* Crucifixus propassionis hic incipit a duabus passionibus, timoris scilicet, et tristitiae tam vehementer ut animus angurter. Collegit siquidem Jesus coram interno suo aspectu (cum intellectu ut rationis inferioris officium exercet) hoc est, ut considerantis res has inferiores, tunc cogitatione et phantasie) pœnas quas passurus erat. Et propter eam causabatur expavescientia quedam talium tantumque imminentium malorum; et tristitia angustans animum tanquam impotentem evadere; nulla enim redundabat consolatio ex ratione superiori. Et similiiter nulla istarum passionum perturbabit rationem: non reddebat siquidem Jesus atomum ex his, quoniam unicum virium eius permittebatur execupi suum officium. In potestate Jesu significatur fuisse tempus et propassionem tristitiae; cum narratur quod non prius coram omnibus discipulis, sed coram tribus copi contristari. Et verè voluntarium fuit in Jesu tristari, sicut et mori. Tristitiam in Jesu intellige ve-

ctoribus, quām operis ratio postulet; ipse tantum in his quæ a nobis citantur obambulet, venias quod arodat. Ac ne hoc quidem, quanquam non tumultuantur, sed per otium agat, illi feliciter succedit. Sed ut misericordia hunc lapidem, arbitror Hieronymum hic in parte aquilonem esse suo Antimachu, quoniam tali Symmacho.

VERS. 30. — *Vocem bis debet.* Quod erat anceps in Mattheo, Marcus expedite dixit, ut bis referatur ad cantum galli. Noctem enim veteres sic dividabant, occidente sole dicebatur *vespera*, ab hœ tempore prima fax, deinde *conciua*, et *intempesta*, quod noctis est medium. *Mox inclinatio noctis*, deinde *gallicinium*, inde *conticinium*, cum et galli conticessunt, et homines etiammodo quiescent. Post hanc *intempesta*, quo rarefunt tembre. Deinde manu starant. Ita Juvenalis:

Quod tamē ad galli cantum facit ille secundum, proximus ante diem capio sicut, etc.

VERS. 31. — *At ille amplius loqueratur.* Ó δὲ πρέπει εἰτε μᾶλλον. Rursum nonduplicavit comparativum, exprimere volens valentem asseverationem Petri. Nisi mavis μᾶλλον distinctione senovere à superioribus, et annectere hæc quæ consequuntur, quia si me oporteat, etc. Ac maxime conduplicata negatio, non caret emphasi constantis asseverationis, quasi dicas, *haud unquam*.

VERS. 32. — *In predictum, quod aliis veriti agrimi, alias rillam, significat autem locum.* Ceterum *Gethsemane* locis est, ad radices montis Oliveti. De quo admonitionis in Mattheo.

VERS. 33. — *Pavere et tundere, expassere et graviter angit esse.* Est enim posterior hoc impotenter angit animo, et supra modum aggressore; cujusmodi affectio corrigit hominem primo objectu magni discriminis, ut aliquid non sit apud se.

ram tristitia internam tam in voluntate quam in appetitu sensitivo, sed non praevenientem neque impeditentem rationem rectam. Fuit enim verus homo, passibilis non solum secundum corpus, sed etiam secundum animam quādū fuit viator, quāvis fuerit etiam simul comprehensor secundum superiorēm anime partem. In Iesu, sicut tristitia non impedit rationem, ita est converso ratio non mitigabat tristitiam; sed (ut in theologia speculativa docetur) unicuique virum permisum est quod suum erat, et propterea in Iesu fuit maxima tristitia, propterea scribitur quod gravior ageretur. Quod ut plenius intelligas, scito Dominum Iesum subisse voluntariu[m] non solum cruciatum corporalis passionis in flagelli, cruce et morte, sed etiam cruciatum interne propassionis. Voluntariu[m] enim propositus ante internos oculos que, qualia, quanta, à quibus, qualiter, etc., passurus tunc erat, et cum haec cogitata et proposita, sint contraria appetitū naturali tam voluntati humanae quam appetiti sensitivi hominis, sequebatur tristitia magna et quedam animi constrictio inter tota prementia mala, quam, ut dictum est, non sublevabat ratio ad Deum spectans, sicut in aliis sanctis et martyribus sublevavit.

VERS. 54. — AIT ILLIS: TRISTIS EST ANIMA MEA. Quid intus sentit, sermone manifestat, ut ipso teste cognoscamus quod verè habuit animam passibilem, quod utitur animo non stoico, sed passibili. USQUE AD MORTEM. Intensivè propter magnitudinem tristitiae, et extensivè, quia siue continuè usque ad horam mortis passus est in corpore, ita continuè tristitas est in animo. Et hic sensus apparel litteralis. Ac si appetitus dixisset: Ex hunc usque ad mortem meam tristis est anima mea. SUSTINETE, pro, manete, hic ET VIGILATE. Octo discipulis dixerat: Sedete; istis tribus tanquam magis familiaribus praecepit ut vigilent secum, proculabundū oratione vacando.

VERS. 55. — ET CUM PROCESSET PAVULUM. Etiam ab istis oraturum separat. PROCIDIT SUPER TERRAM. Non orat stans, nec genuflexo, sed procumbens. TRANSIRET AB EO HORA, passionem et mortem a tempore significavit; transiit enim hora viae passio nisi significauerit.

VERS. 56. — ET DIXIT, ABBA, PATER. Abba Syria dicitur dicitur; et idem significat quod pater. Duplicitudo enim magnitudinem affectus et fiducie filialis

VERS. 56. — ABBA, PATER. Evangelista vocem Syriacam posuit, eamque velut interpretatur, subiectiōnem Pater. Augustinus, epistola 178, punit Abba vocem esse Graecam, nisi fortè vitiata est Scriptura. Nam, de Consensu Evang., lib. 5, cap. 4, dicit Abba vocem Hebraicam esse. Sed hac de re nomiliū attingemus in Epistolā Pauli ad Romanos, cap. 8.

VERS. 57. — NON QUOD EGO. Graeci est: *At non quid ego, sed quid tu.* Quoniamque Graeca variant exemplaria; nominata habent: *Non ut ego solo, sed ut tu.* In aliis sic erat: *Non quid ego velim, sed quid tu.* Nam omnino sermo est inabsolutus.

VERS. 57. — ET VENIT, ET INVENIT. Utrumque pre-sentis temporis.

VERS. 58. — ET REVERSUM DENUD. Denud apud Graecos referunt ad dormientes, non ad reversum. Certe sermo Graecus est ances.

significat in Iesu orante. Porro haec oratio affectum naturalē hominis, quo nolumus mala penē contraria nobis, cum adjuncto moderamine rationis superioris Deo presentat. OMNIA TIBI POSSIBILLA; in Mattheo: *Si possibile est.* Moderamen primū potentiam respicit, non absolutam, sed ordinatam. Modus autem conditionalis propter inferiorem rationem appositus est. Non enim idē dicit conditionaliter quia ipse Jesus ignorat si possibile est (ipse enim omnia novit), sed quia ratio inferior in ipso nescit ordinem definitum a divina sapientia. Nescit autem quia ejus non est scire supremas rationes, sed considerare rationes inferiores, hoc est, illas que secundum res creatas congruent adiussionant. TRANSFER CALICEM HUNC A ME; *SED NON QUOD EGO VOLO,* non voluntate deliberata, sed velletitate naturalis affectus. SED SICUT TU, vis, voluntate beneplaciti. Ecce moderamen refertens totum in divinam voluntatem. Hinc contra hereticos habet duas in Christo voluntates: alteram humanam, non quod ego volo, alteram divinam communem sibi et patri, *sed quid tu.* Transfer calicem, est sermo metaphoricus assimilans passionem mortemque ejus calici liquoris amari. Quem transire a se, est non pati, non mori; quem bibere, est pati, mori.

VERS. 58. — CARO VERÒ INFIRMA. Necessitatēm orandi et petendi, ne intrent in tentationem, aperit ex periculo infirmis carnis, hoc est, carnalis affectus; ac si aperte dixerit: Non sufficit vobis quod habeatis spiritum promptum ad vitandum peccatum, sed optat vos orez ne intraret succumbingendo in tentationem, quia periculum est ex parte carnalis affectus, qui non est firmus sub spiritu; sed mutatur ad presentiam obiecisti. Quod utinam quotidie non experiemur quod et ipsi apostoli tunc experti sunt cum presentes affuerint lictores curiae.

VERS. 40. — ET REVERSUM DENUD; in textu graeco referunt ad inventi, et non ad reversus; significat enim quod iherū invenit eos dormientes.

VERS. 41. — DORMITE JAM ET REQUIESCITE. Haec Domini verba permissa esse somni ad tollendam quam patiebantur gravedinem oculorum, testatur evangelista, subiungens: SUFFICIAT. VENIT HORA, que verba non dixit Jesus similis cum ante dicit: Dormite jam; sed, intervallo somni indulto illici, excitavit eos dicens: Sufficit. TRADETUR, pro, traditur.

VERS. 41. — DORMITE JAM ET REQUIESCITE. Dubium erat an legendum esset: *Dormite et requiescite, an dormitis et requiescitis, nisi addidisset zōmō;* id est, posthac, sive de cetero, pro quo interpres posuit jam; nec id sanè male. Arguitur hoc loco Laurentius Valla nescio quid, non convenire, ut qui paulo ante objurgaverit suos quod dormierant, nunc dormire jusserti; præserit cum mox subiecti: *Surgite, eamus hinc.* Quoniamque Origenes, Chrysostomus, Hilarius, et Hieronymus in hunc sensum interpretantur, ut Christus jusserti eos dormire, et allegorice rem explicant. Verum, salvo aliorum iudicio, potest sermo Christi habere nonnullam ironiam: *Hactenus non potū à nobis imprepetar, ut paulisper mecum vigilaret;* nunc ipsa res excitat vos, cùm videtis meum supplicium, et vestrum periculum. Atque ita probè quadrant ea que consequuntur: *Surgite, ecce appro-*

tenuerunt sequentem Iesum. Erant enim cum cohorte illâ et ministris etiam adolescentulî, ut moris est ad servitiam, ad deferendas lateras, facie etc., ut sic etiam Jesus à cupisunque etatis hominibus patreteretur.

VERS. 55. — ET CONVENERUNT, pro, convenient, et deest, ad eum, scilicet sumnum sacerdotem. OMNES, deest, summi, SACERDOTES. Describuntur enim convenire ad sumnum sacerdotem omnes summi sacerdotes et scribæ et seniores. Unde apparet quod licet unus fuerit apud Iudeos qui exerceret officium summi sacerdotis anno illo, plures tamen erant summi sacerdotes, suis annis successivè summi sacerdotis officio fungentes, qui hie appellantur summi sacerdotes, quorum tamen principi dixit et auctoritate erant Annae et Caiphas; et propterea specialiter appellantur ipsi a Luci principes sacerdotum. Et benè adverte quod ad Caiphām convenerant omnes summi sacerdotes, ut intelligas et summos sacerdotes fuisse coram Pilato contra Iesum, et summos sacerdotes alios tunc quoque fuisse in templo coram quibus Iudas dixit, peccavi; etc., ut in Mattheo dicatur ex auctoritate hujus evangeliste, proficiens tot summos sacerdotes.

VERS. 47. — UNUS AUTEM QUIDAM DE CIRCUMSTANTIBUS, pro, astantibus.

VERS. 48. — ET RESPONDENS JESUS, ait illis. Responso refert ad tactas a Marco voles Iudeorum dicentium se querere Jesum Nazarenum; tunc enim Jesus dixit illis quis subiunguntur.

VERS. 49. — QUOTIDIE ERAM APUD VOS IN TEMPO DOCENS, ET NON ME TENUISTIS. Intuere Jesum inter Iudeos osculum, lictores et discipulos, singulis attenderet, singulis propicere, et nihil omittere suavissime tum verbi tum facti, ut intelligamus nihil in ipso turbulentum fuisse, sed serenissimum semper servasse animum, sermonem, gestum, motum, ac universum suum opus. Sed et IMPLANTUR SCRIPTURE. Truncata oratio est; subaudiendum est, sic fit.

VERS. 50. — TUNC DISCIPULI IUS. Superfluit, discipuli eius, et deest conjunctio et; ita quod legendum est: Tunc et reliquias eum.

VERS. 51. — ADOLESCENS, pro, adolescentulus. Unde apparet quod iste non fuit apostolus; nullus enim apostolus erat adolescentulus; cum qui credidit minoris fuisse etatis inter omnes, convincatur ex tempore mortis ejus collato cum tempore mortis Christi transisse annum etatis proprie tricesimum; ut in quadam jentaculo deduximus. Verisimiliter autem est adolescentulum hunc fuisse fortè filium hortulanum, qui exurgens ex lecto, intineat super nudum copertus (ad videndum fortè quidnam esset auditus strenuitus cohortis et ministrorum) tanquam non discipulus nisi sibi timens, sequebatur Jesum. ET TREN-DUNT EU, deest, adolescenteb; Significatur enim quod adolescentulum ministri diaboli, adolescentulum

pinqiat. Atque haec mea sententia minus milii dilectione copit, postequam compreserit. Theophylactum in Marcum muli verbis eam inculcare. SUFFICIAT ἄτικα τὸ τέλος. Etiam si τὸ τέλος; in quibusdam codicibus non reperiatur, neque nobis visum est addere. Porro hic Christi sermo magis est exprobrandis, quam jubantis. Et FILIUS HOMINI TRACTETUR, traditur ei in Graecis et in antiquis Latinae exemplaribus.

VERS. 42. — QUI ME TRADIT. Graeci, *quid me tradit?* Prope est, appropinquavit, sive adest. Hie interpres recte mutavit verbū tempus.

VERS. 44. — SIGNUM. Graecum sona communis de composito datum, cuiusmodi sunt quae multe vocant symbola, quorum alias sunt vocalia, alia muta. ET DUCITE CAUTE, abducite tuō sive certō, hoc est, exacta custodia, ne quā possit elabi.

VERS. 51. — RABBI. Graeci congermant Rabbi Rabbi; an recte dicsio.

VERS. 45. — SED UT IMPLANTUR SCRIPTURE. Abruptus est sermo, subaudiendum enim: *Hoc sunt, ut implantur,* etc.

S. S. XXII.

tenebant sequentem Iesum. Erant enim cum cohorte illâ et ministris etiam adolescentulî, ut moris est ad servitiam, ad deferendas lateras, facie etc., ut sic etiam Jesus à cupisunque etatis hominibus patreteretur.

VERS. 55. — ET CONVENERUNT, pro, convenient, et deest, ad eum, scilicet sumnum sacerdotem. OMNES, deest, summi, SACERDOTES. Describuntur enim convenire ad sumnum sacerdotem omnes summi sacerdotes, et scribæ et seniores. Unde apparet quod licet unus fuerit apud Iudeos qui exerceret officium summi sacerdotis anno illo, plures tamen erant summi sacerdotes, suis annis successivè summi sacerdotis officio fungentes, qui hie appellantur summi sacerdotes, quorum tamen principi dixit et auctoritate erant Annae et Caiphas; et propterea specialiter appellantur ipsi a Luci principes sacerdotum. Et benè adverte quod ad Caiphām convenerant omnes summi sacerdotes, ut intelligas et summos sacerdotes fuisse coram Pilato contra Iesum, et summos sacerdotes alios tunc quoque fuisse in templo coram quibus Iudas dixit, peccavi; etc., ut in Mattheo dicatur ex auctoritate hujus evangeliste, proficiens tot summos sacerdotes.

VERS. 54. — ET SEDEBAT GUM MINISTRIS AD IGNEM; superfluit, ad ignem. Et CALFACIEBAT SE, pto, et calfiebat ad lucem, hoc est, ad flammam ignis lucem, ad differentiam carbonum ignitorum.

VERS. 55. — QUEREBANT ADVERSUS JESUM TESTIMONIUM ET CUM MORTI TRADERENT; quia non poterant Jesus dammare ad mortem cum executione, reservato iudicio mortis Romani, id est querebant testimonia quibus possent apud praesidem obtinere mortem Jesu. NEC INVENERANT. Querebant falsum testimonium, non qualemque, sed sufficiens ad occidendum Iesum et non invenerunt inter se tale testimonium.

VERS. 56. — MULTI AUTEM, pro, enī, FALSUM TESTIMONIUM DICEBANT ADVERSUS EUM; ET CONVENIENTIA, pro, aqua seu aquila, TESTIMONIA NON ERANT. Significatur testimonia prolatā non esse aquila ad mortem obtinendam à præside, hoc est non esse apud praesidem justa ad damnationem mortis causandam; offensiones enim legis Iudeorum de quibus cerebantur.

VERS. 51. — ET TENEREUNT EUM. Nonnulli Graeci codicis sic habent, quod et nos sculpi sumus hanc scio an perperam, *καὶ οὐκ εἰσαγάγειν αὐτὸν εἰς τοῖς φύλακας,* id est, et tenent eum adolescentes, sive comprehendunt eum, aut injiciunt illi manus, ut juvenes juveni manum injecerint. Quidam divinat hunc adolescentulum fuisse e familiâ ubi dominus comedenter pascha. Alii putant fuisse Jacobum fratrem domini, cui cognomen est additum *Iusti.* Gregorius suspicatur de Joanne evangelista. Ceterum illam vocem *φάριξ* Theophylactus legit quidam, verum in enarrando non attigit. Additur et in editione Hispaniensi.

VERS. 54. — ET CALFACIEBAT SE AD LUMEN. Illud, ad lumen, referendum ad sedes, non ad calfaciebat. Siquidem lumen illum prodiit. Vulg., ad ignem.

VERS. 55. — NON ERANT CONVENIENTIA, et aquila testimonia non erant. Paria vocavit, opinor, salis idonea, quid inter se non consentirent. Nam hoc indicio primū coarguntur falsa testimonia.

VERS. 58. — TEMPLO HOC MANUFACTUM. Graecæ

tur testimonia, non erant cause apud presidem a quales pœnæ mortis.

VERS. 53. — QDQNIAM NOS AUDIVIMUS EUM DICENTEM: EGO DISSOLVAM TEMPLOM HOC MANUFACTUM, ET PER TRIDUUM, pro, post triduum, ALIUD NOS MANUFACTUM EDIFICABO. Adverte istos falsos appellari et esse testes, quia verba Jesu mutaverunt, ita quod mutantur verborum mutatis sensum litteralem verborum Christi. Nam Jesus, ut habetur Joan. 2, dixerat: Solvite templum hoc; et isti referunt, apud Mattheum: Possum destruere templum Dei; et apud Marcum: Ego dissolvam templum hoc manufactum. Rursus Jesus dixerat: Et triduo excitabo illud; isti vero referunt: Et post triduum aliud non manufactum edificabo. Magna differentia est inter excire et adificare; magna differentia est inter affirmationem potentiae destrutive, aut effectus a sensu producendi, et pronuntiationem sollicitante ab ipsis Iudeis; unde et mutatur sententia. Verba enim Jesu significant actiones circa naturale templum, futuram scilicet solutionem corporis per separacionem animæ à corpore (quam efficerunt Iudei occidentes ipsum) et existimationem à somno mortis per resurrectionem. Verba vero istorum significant actiones circa additionem artificialis templi, destructionem scilicet et dedicationem, ut patet.